C C

D D

(d) Ita ms. Vien. codex. Alii codices, *Melania*. Prior lectio verissima. Vide not. 138.

(e) Ms. Vien., ed. Grin. et Latin., *facto*. Bignœus, *factus*.

(f) Sic. mss. codices Reg. et Vien. cum editis tribus. Ed. Rosv., quæ mendose.

resureret, surrexit ut regnaret (a) judicatus **191** ut judicaret. Me miserum! Etiam ista pro nobis Dominus omnipotens perpeti non recusavit, ut ubi pro salute generis humani crucifixus pependerat, ibi hominum sacrilegio sperneretur: et super crucem (ad quam orbe concusso, et sole refugo, et dissilientibus mortuorum excitatione monumentis, rerum natura nutaverat) stabat simulacrum dæmonis, et ara simulacri pecudum busta sumabat; et Dei noinen deferebatur status mortuorum, cum ipse vivorum Deus ^a, qui et resurrectio mortuorum est, non solum mortui, sed et crucifixi hominis blasphemaretur opprobrio. In Bethlehem quoque, ubi uagoverat bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui ^b; ibi principes hominum inficiati Salvatorem Deum, infames hominum amores mortesque coluerunt. Prorita novo sidere Regis æterni (b) incunabula ubi supplices cum suis opibus (c) adoraverant Chaldae, ibi barbaras libidines sacraverunt Romani. Ubi natum Salvatorem cum exercitu angelorum concinentes colesti gaudio salutaverant illustrata nocte pastores ^c, ibi Veneris Amasium mixta semiviris planxere meretrices. Proh dolor! quæ pietas hominum hanc impietatem compensare poterit? Ubi sacra nati Salvatoris infanta vagierat, illuc Veneris lamenta singentium lascivis luctibus infamis ritus ululabat: et ubi Virgo peperrat, adulteri colebantur.

4. Mansit hoc seculi prioris nefas in tempora nostris proxima Constantini; qui princeps esse principibus Christianis non magis sua quam matris Helenæ fide meruit: que divino, ut exitus docuit, inspirata consilio, cum Hierosolymam agnosceret nomine, (d) quæ Augusta cum filio conregnabat (V. not. 141), eum rogavit ut sibi facultatem daret cuncta illuc loca Dominiæ impressa vestigiis, et divinorum erga nos operum signata monumentis purgare, destructis templis et idolis, ab omni prophane impietatis contagio, et religione suæ reddere; ut Ecclesia tandem in terra originis suæ celebraretur. Itaque prompto filii imperatoris assensu mater Augusta, patesfactis ad opera sancta thesaauris, toto abusa fisco est: quantoque sumtu atque cultu **192**

^a Matth. xxii, 32; Johan xi, 25. ^b Isai. i, 3. ^c Luc. ii, 13. ^d Act. i, 9; Ephes. iv 8. Psal. vi, 19
• Psal. cxxxii, 7.

(a) MSS. Reg. Vien. et edit. Grin. in marg., surrexit ut regnaret judex, vel rex judicaret me miserum. Concinnior vulgata lectio.

(b) MSS. codices Reg. et Vien. cum duobus editis, ubi cunabula supplices.

(c) Ita emendavimus ex edit. Grin. et sic profecto legendum. Vide antecedd. et seqq. Alii codices, adoraverunt.

(d) Hunc locum in omnibus editis mutilum et deprivatum cum ex mss. codicibus restituere non possemus, Sulpicius Severum, ad quem data est istaæc epistola, consuluum in Histor. sacr. lib. ii, cap. 48, ubi ea que de inventione sanctæ crucis edisserit ex hac epistola ab ipso inserta fuisse certissimum est. Sic igitur, nulla e nostro facta additione, emendavimus ex Sulpicio Severo succurrentibus mss. codicibus, quæ Augusta cum filio conregnabat, eum rogavit, etc. Apud Sulpicium enim in Histor. sacr. lib. ii,

A regina poterat, et religio suadebat, ædificatis basiliis contexit omnes et excoluit locos, in quibus salutaria nobis mysteria pietatis suæ, incarnationis, et passionis, et resurrectionis, atque ascensionis sacramentis Dominus Redemptor impleverat. Mirum vero inter haec quod in basilica Ascensionis locus ille tantum de quo in nube susceptus ascendit, captivam in sua carne dicens captitatem nostram ^d, ita sacramatus divinis vestigiis dicitur, ut numquam tegi marmore (V. not. 142) aut (e) paviri receperit, semper ex cassis solo responde, quæ manus adornandi studio tentavit apponere. Itaque in toto basilicæ spatio solus in sui cespitis specie virens permanet; et impressam divinorum pedum venerationem calcati Deo pulvris perspicua simul et attigua (V. carm. 15, v. 291) B venerantibus arena conservat, ut vere dici possit: adoravimus (f) ubi steterunt pedes ejus ^e.

5. Sed in historia crucis accipite magnum et vere divinum miraculum. Regina illa venerabilis ut venit Hierosolymam diligenter et pie locis, (g) illic et circa omnibus, divinorum curiosa insignium, et oculis haurire gestiens fidem quam piis auribus litterisque percepérat, crucem Domini studiosissime inquirere adorsa est. Sed quæ via vel ratio inveniendi subasset, cum index idoneus nemo inveniri posset ^f, ubi memoriam et curam religiosæ conscientiæ vel observantiae et antiquitas ævi (*Virgil. ævi vetustas*), et superstitionis impiaæ diuturnitas abolevisset? Verum ipso omnium et terris et animis opertorum concilio et teste Domino ^g, fidelis mulier sanctum Spiritum per affectum pium meruit: quo aspirante, cum rem ab humana conscientia divinitus renotam frustra diligens requisiisset ^h, de loco tantum passionis certior fieri studuit. Itaque non solum de Christianis doctrina et sanctitate plenos viros, sed et de Judeis peccati ⁱ etiam in multis locis, ut miseri et gloriantur, impietatis indices exquisivit, et accitos in Hierosolymam congregavit. Tum omnium una de loco testificationis ^j (*id est martyri seu passionis, ut supra*) confirmata, jussit illico, urgente sine dubio concepte revelationis instinctu, in ipsum locum operam fissionis accingi; parataque mox civium pariter et militari manu,